PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVOLÂNDIA / BAHIA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 01/2025

1

SEGUNDA ERRATA DE EDITAL PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRAVOLÂNDIA, ESTADO DE BAHIA, CNPJ 13.763.396/0001-70,

no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 37 da Constituição Federal, Constituição

Federal CF/88 em seu Art. 198, § 4º, Emenda Constitucional Nº 51, de 14 de fevereiro de 2006, Lei nº

13.595, de 05 de janeiro de 2018, Portaria nº 243, de 25 de setembro de 2015, Lei Orgânica Municipal, e nas

demais leis que regem a espécie, em cumprimento às normas estabelecidas pelo Tribunal de Contas do

Município – TCM, bem como as normas contidas neste Edital, juntamente com a Comissão Especial de

Acompanhamento de Processo Seletivo Público, nomeada pela Portaria nº 07/2025, de 27 de março de

2025, TORNA PÚBLICO, retifica o Edital Nº. 001/2025, que trata do processo seletivo público para nos

seguintes termos:

ANEXO I – DOS CARGOS E DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

ONDE SE-LÊ:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE: legislação, normas e outros dispositivos

legais vigentes, tais como (mas não somente) Constituição Federal – Artigos 196 a 200; Lei Orgânica da Saúde – Lei

8.080/90; Decreto 7.508 de 2011; Lei Federal nº 8.142/90; ações e programas, Pacto pela Saúde (2006), direito dos

usuários da saúde, vigilância em saúde. Leis e demais dispositivos legais vigentes que regem a profissão do agente,

sua jornada, suas atribuições, trabalho e demais aspectos relacionados. Direitos e deveres. Insalubridade.

Equipamentos de proteção coletiva e individual. Epidemiologia e Sistemas de informação. Problemas clínicos

prevalentes na Atenção Primária à Saúde. Política Nacional de Educação Popular em Saúde. Cultura popular e sua

relação com os processos educativos. Educação em saúde e acolhimento na Estratégia Saúde da Família. Noções de

ética e cidadania. O papel do ACE no apoio às equipes de saúde da família (PACS/PSF/ESF). Sistemas

informatizados de uso do ACE. Vigilância epidemiológica, ambiental e sanitária: atividades de apoio e conhecimentos

básicos. Conceitos aplicáveis ao ACE (territorialização, microárea, cadastramento, visita domiciliar, entrevista, fichas

de trabalho etc.). Política Nacional de Atenção Básica - PNAB - Portaria nº 2.436/17. Política Nacional de

Humanização. Política Nacional de Imunização – Calendários de vacinação. Doenças adquiridas, transmissíveis, não

transmissíveis, Infecções Sexualmente Transmissíveis, Zoonoses, Acidentes com animais peçonhentos. Endemias:

Definição, Histórico; Aspectos Biológicos do Vetores: Transmissão, Ciclo de Vida; Biologia do Vetor: Ovo, Larva,

Pupa e Habitat; Medidas de Controle: Mecânico e Químico, Área de Risco. Educação Ambiental, Saúde Pública e

Saneamento Básico, Vigilância Sanitária na área de alimentos, Controle Qualidade da Água, Avaliação de Risco

Ambiental e Sanitário. Quem é o Agente de Endemias. Atribuições do agente de Endemias. Ações a serem

desenvolvidas pelo agente de Endemias. Sistema de Informação que o agente de Endemias trabalha. Finalidade do

Sistema de Informação para o trabalho do agente de Endemias. Criadouros. Manuseio de inseticida e uso de E.P.I.

Organização e operação de campo. Políticas Públicas de Saúde no Brasil. Noções de vigilância nutricional e de

alimentos: produção, armazenagem, distribuição e qualidade de alimentos. Condições nutricionais da população em

geral. Enfermidades transmitidas por alimentos. Noções das condições higiênicas sanitárias de estabelecimentos de

saúde e de uso coletivo. Noções de condições de medicamentos e desinfetantes. Noções de saúde do trabalhador:

equipamentos de segurança, situações de risco. Noções de saúde pública. Notificação compulsória. Imunização ativa e

passiva, realização de visitas domiciliares, formação de inquéritos epidemiológicos, busca ativa, atividades educativas

referentes à prevenção e bloqueio da disseminação de doenças transmissíveis.

www.concursoz.com.br

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/emc%2051-2006?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.595-2018?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.595-2018?OpenDocument

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVOLÂNDIA / BAHIA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 01/2025

2

LEIA-SE:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE: legislação, normas e outros dispositivos

legais vigentes, tais como (mas não somente) Constituição Federal – Artigos 196 a 200; Lei Orgânica da Saúde – Lei

8.080/90; Decreto 7.508 de 2011; Lei Federal nº 8.142/90; ações e programas, Pacto pela Saúde (2006), direito dos

usuários da saúde, vigilância em saúde, conselhos de saúde, Farmácia Popular. Estatuto do Idoso, Estatuto da Criança

e do Adolescente. Portaria Nº 2.488, de 21 de outubro de 2011; Normas e Diretrizes do Programa de Saúde da Família

– P.S.F; Carta dos direitos dos usuários da saúde (Ministério da Saúde); Manual completo: "Direitos sexuais, direitos

reprodutivos e métodos anticoncepcionais" - Ministério da Saúde; Normas e Diretrizes do Programa de Agentes

Comunitários de Saúde – P.A.C.S; prevenção e o controle de doenças endêmicas; Prevenção e Controle das

DST/AIDS na comunidade; Guia Completo: "Guia Prático do Programa Saúde da Família” – Ministério da Saúde;

Como proceder em casos de doenças contagiosas. Leis e demais dispositivos legais vigentes que regem a profissão do

agente, sua jornada, suas atribuições, trabalho e demais aspectos relacionados. Direitos e deveres. Insalubridade.

Equipamentos de proteção coletiva e individual. Epidemiologia e Sistemas de informação. Problemas clínicos

prevalentes na Atenção Primária à Saúde. Política Nacional de Educação Popular em Saúde. Cultura popular e sua

relação com os processos educativos. Educação em saúde e acolhimento na Estratégia Saúde da Família. Noções de

ética e cidadania. O papel do ACS no apoio ao combate de endemias e às equipes de saúde da família. Sistemas

informatizados de uso do ACS. PACS/PSF/ESF. Controle Social do SUS. Vigilância epidemiológica, ambiental e

sanitária: atividades de apoio e conhecimentos básicos. Políticas e cuidados relativos à: Saúde da Mulher e do

Homem; Saúde da Criança e Adolescente; Saúde do adulto e idoso; Saúde mental. Calendário de vacinação. Conceitos

aplicáveis ao ACS (territorialização, microárea, cadastramento, visita domiciliar, entrevista, fichas de trabalho etc.).

Política Nacional de Atenção Básica - PNAB - Portaria nº 2.436/17. Política Nacional de Humanização. Política

Nacional de Imunização – Calendários de vacinação. Doenças adquiridas, transmissíveis, não transmissíveis,

Infecções Sexualmente Transmissíveis, Zoonoses, Acidentes com animais peçonhentos. Saúde Bucal; Alimentação e

Nutrição: Política Nacional de Alimentação e Nutrição, Cuidados com a alimentação, Aleitamento Materno. A saúde

nas diversas fases da vida: (Transformações do Corpo Humano, Planejamento Familiar, Gestação, Pré-Natal e o ACS,

Riscos na Gravidez, Direito da Gestante, cuidados básicos ao recém-nascido, imunização, Puerpério. Pessoas

portadoras de necessidades especiais; abordagem; medidas facilitadoras de inclusão social e direito legais. Abordagem

comunitária: diagnóstico, mobilização e participação comunitária em saúde.

ANEXO IV – DAS ATRIBUIÇÕES

ONDE SE-LÊ:

CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.

ESCOLARIDADE EXIGIDA: Ensino Médio Completo. Residir na área da comunidade em que atuar e ter concluído, com

aproveitamento, curso de formação inicial, com carga horária mínima de 40 horas, a ser realizado pela Secretaria de Saúde do

Município de São Francisco.

LEIA-SE:

CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.

ESCOLARIDADE EXIGIDA: Ensino Médio Completo. Residir na área da comunidade em que atuar e ter concluído, com

aproveitamento, curso de formação inicial, com carga horária mínima de 40 horas, a ser realizado pela Secretaria de Saúde do

Município de Cravolândia.

Cravolândia, 03 de abril de 2025.

INPPEC

www.concursoz.com.br